6
PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECCINSTRIICÃODA NOSSA CKIADE AMORPORNG GENTE

Itaquaquecetuba, 30 de abril de 2021.

Ofício: 233/8MG/2021.

Ref.: Requerimento 22/2021

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, sirvo-me do

presente em atendimento ao Requerimento em epigrafe de autoria de todos os

Vereadores, requerendo informações ao Chefe do Executivo sobre o protocolo de

prevenção ao Covid-19 no Município de Itaquaquecetuba.

Em resposta ao citado Requerimento, segue abaixo as informações:

1. Não foi adotado nenhum protocolo de tratamento precoce no

município, até porque não existe tratamento medicamentoso

precoce que seja reconhecido cientificamente.
2. Existem alguns protocolos de tratamento que acontecem mediante

avaliação clinica e classificaçãodo risco do paciente, mesmo sem a

confirmação do diagnostico mas com sintomas e sinais clínicos

que surgem o diagnostico de COVID-19. Portanto, a prescrição
elinica de medicamentos esta condicionada à essa classificação
desse risco.

Segue em anexo:

a. Tabela de classificação de gravidade para síndromes gripais e

COVID-19 na admissão dos casos para a regulação médica de

urgência.
b. Protocolo de manejo Clínico de COVID-19.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Atenciosamente,
a Ma

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.
Secretaria Municipal de Governo
Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquagquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br a

Telefone: [11] 4753-7094 CORRESPONDENCIA

Nº SU MU
"OS RU

   RECEBI EM83

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

dsFrAnya GeeTeRA
RequerimentoNº 22/2021

Requer informações ao Chefe do
Executivo sobre o protocolo de
prevenção ao COVID 19 no Município de
Itaquaquecetuba.

CONSIDERANDOque, a cidade de Itaquaquecetubaregistrou mais de

1 mil casos confirmadosde COVID 19, número significativo e que vem crescendo diariamente;

CONSIDERANDO que, Executivo Municipal, não mede esforços, para
todos os dias, buscar novas alternativas para atendimentos aos casos de COVID 19, ampliando

leitos, adquirindo respiradores,aumentando locais para que a população receba atendimento;

CONSIDERANDO que, existe uma necessidade muito grande das

pessoas com relação às informações sobre tratamento inicial e também protocolo preventivo para
que informadas possam saber exatamente como serão medicadas:

CONSIDERANDO que, muitas cidades já adotam como protocolo
preventivo, alguns medicamentos, que já estão sendo considerados inclusive, eficazes quando

pessoas são positivadas e estes medicamentossão prescritos para a fase 01 do tratamento:

CONSIDERANDO que, publicam em toda a imprensa uma polêmica
com relação ao tratamento precoce do COVID 19, onde inúmeros médicos, defendem o

tratamento precoce, enquanto outros, alegam não existirem tratamento precoce, orientando
apenas, cuidados de higiene, uso de máscaras e distanciamento social;

CONSIDERANDOque, ainda que a proposta de tratamento preventivo
ao COVID 19 em algumas cidades brasileiras e também do exterior, além de instituições

brasileiras como a Unimed e o Hospital da Marinha do Brasil, que tiveram resultados positivos,

onde médicos observaram a melhora em pacientes sintomáticos tratados com o remédio;

CONSIDERANDO que, um estudo colaborativo liderado pelo
Biomedicine Discovery Institute (BDI) da Monash University, em Melbourne, na Austrália, com
O Instituto Peter Doherty de Infecção e Imunidade (Doherty Institute), mostrou que a ivermectina
possui atividade antiviral, em teste in vitro, contra o vírus causador da Covid-19;

AssinadodigitalmenteporDAVIDRIBEIRODASILVA:09536913810-19/04/202116:52:27-Protocolo:1509/2021-Processo:1513/2021

ChaveparaConsulta:Y5E1-Wa4D7-B7M2-T4R3

* Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
É k Estado de São Paulo

CONSIDERANDO que, diante das inúmeras publicações, e

considerando que muitas pessoas nos procuram para saberem quais são os protocolos adotados

na cidade de Itaquaquecetuba,no tratamento de COVID 19, em todas as fases, é que solicitamos
informações;

REQUEIRO À MESA, nos termos regimentais, que se oficic ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor EDUARDO BOIGUES QUEROZ, através do órgão

competente,requisitando-lheas seguintes informações:

1) O Município de Itaquaquecetuba, adotou ou pensa em adotar algum protocolo

PRECOCE medicamentosopara a população com relação ao COVID 19?

2) Existe protocolo específico para tratamento de COVID 197 Se sim, quais são?

Quais medicamentos são prescritos para as fases apresentadas pelas pessoas

contaminadas;

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 19 de Abril de 2021.

David Ribeiro da Silva

David Neto

Vereador

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa

Vereador

Cesar Diniz de Souza

Vereador

ChaveparaConsulta:Y5E1-W4D7-B7M2-T4R3

AssinadodigitalmenteporDAVIDRIBEIRODASILVA:09536913810-19/04/202418:52:27-Protocolo:1509/2021-Processo:1513/2021

 Estado de São Paulo

Diego Gusmão Silva

Vereador

Edimar Candido de Lima

Vereador

Edivan Olinda de Sousa

Vereador

Edson de Souza Moura

Vereador

Elias Rossi

Vereador

Fábio Aparecido Burgue

Vereador

Gilberto Aparecido do Nascimento

Vereador

Gilson Fidelis

Vereador

Luiz Carlos de Paula Coutinho

Vereador

Manoel Missias da Silva

Vereador

Mario Lúcio da Silva

Vereador

AssinadodigitalmenteporDAVIDRIBEIRODASILVA:09536913810-19/04/202116:52:27-Protocolo:1509/2021-Processo:1513/2021

ChaveparaConsulta:Y5E1-W4D7-B7M2-T4R3

sa Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Ricardo de Brito Ferreira

Vereador

Roque Levi Santos Tavares

Vereador

Rolgaciano Fernandes Almeida

Vereador

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

Simone Patricia Soares

Vereadora

ChaveparaConsulta:Y5Ef-W4D7-B7M2-T4R3

AssinadodigitalmenteporDAVIDRIBEIRODASILVA:09536913810-19/04/202116:52:27-Protocolo:1509/2021-Processo:1513/2021